
 
NYDXNIE-NIEDZIELNE

 

zeKe z

„A gdy przybyli na zwanę Kalwarja, ukrzyżowali go i zbrodniarzy, jednegopo prawej, a drugiego stronie. - (St. Łukasz, 22:39), > ,

Fotografja sceny ukrzyś (wania Chrystusa, z przedstawienia pasyjnego w Oberammergau." W roli €frystusa występował po raz trzeci Antoni Lange. s
Mr

„Anton Lange odrzucił ofiarowany mu

miljon dolarówa rada miejska zoburze-

a Veit, jako Marja, klęczy u stóp krzyża,

niem odrzuciła ofiarowaną

sumę trzech miliardów marek

za pozwolenie z djęcia :

. filmowego

teatra
ne tworzy dzisiaj najbar- @
dziej kulturalną rozrywkę

umysłową, gdyż nie tylko) bawi i
wzrusza, lecz kształci bądź to dzię-
ki. poprawności języka i wzorowej
wymowie, bądź też dzięki |odkry-
waniu: konfliktów życiowych, "pod- |
nosząc _świadomość do › wyższych
stopni. - Mają one swój początek i
w najdawniejszych czasach.

Grecy i Rzymianie mieli stałe E
teatry i chóry, a dramaty greckie
po dziś dzień są arcydziełami lite-
ratury. Oczywiście techniczne wy.
konanie bylo bardzo prymitywne.
Role kobiet wykonywali mężczyźni,
- chodzili na szczudłach (koturny)
i nakładali maski, Chóry monoton-
ue wygłąszające powierzane im ro-
le grobowym, ponurym głosem wy
rożaly stanowisko Ułumu.

KOLĘDY.

 

Gdy chrześcijaństwo stało się
religją panującą, zrozumiano po-
trzebe teatru i urządzano dorocze
nie kolędy t. j. przedstawiano epi-
zody z życia Chrystusa okolicznoś-
ciowo przystosowane.

Kolędy z czasem rozwinęły się
do regularnych przedstawieńna
większą skalę, poczem z dziedziny
biblji przeniesiono sig do: więcej
świeckiej dziedziny życia,
wiano sztuki nie mające nic współ-
nego z biblią. Główną rolę miał ko-
mik, który w przerwach bawił pu-
bliczność dowcipami.

Teatr rozwinął się w Anglii, -
stamtąd przeniósł si.. do Niemiec i
do Francji.

 

Marla Veil odtwarzająca role Marji,
zajęta w gospodarstwie, - trudniąc
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się sprzedawaniem pocztówek w Oberammergau,
TECHNIKA

Jakże zmieniła się do tego cza-
su. technika sceniczna, Elektryczne
oświetlenie, najwykwintniejsze i
najbardziej -skomplikowane urzą-
dzenie zmienione w kilku minutach.
Na scenie ukazują się duchy, wy.
łaniające się z ziemi; anioły złatu.
jące z nieba; wodospady, stawy i
t. d. W przeciągu kilku minut ma-
la chata staje się pałacem lub rze-
ką, w której hasają rusałki jak w
operach Wagnera. Wogóle techni-
czne wyposażenie sztuki dzisiaj w
podziw wprawia publiczność teatral- -
na, przyzwyczajoną .do nieprawdo-
podobnych wprost cudów technicz-
nych, Grzmotyi błyskawiee, deszcz
lub śnieg, są niczem wobec zmiany
dekoracji na otwartej scenie.

IGRZYSKA PASYJNE,

W -miasteczku niemieckiem w
Bawarji Oberammergau, co dziesięć
lat odbywa się przedstawienie tak
zwane igrzyska pasyjne, Przed
trzystu laty w Oberammergau wy-
buchła epidemja tyfusu, która po-
kiwnęła za sobą setki ofiar, Mic-
szkańcy miasta, żebrani w kościele
ślubowali uroczyście, iż co dziesięć
lat urządzą przedstawienie na tle
religijnem, a mianowicie czerpanem
z życia Chrystusa, Od tego czasu,
przedstawienia się co
dziesiąty rok i stały się tak popu-
larne, że setki tysięcy publiczności
przyjeżdżało z najdalszych okolic-
Tylko podczas wojny światowej je-
dno przedstawienie zostało odwola-
ne. W. tym roku igrzyska pasyjne
ściągnęły blisko dwa miljony osób.
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Przedstawienie pasyjne

w Oberammergau

 

AKTORZY.

Aktorami w i-

grzyskach passyjnych są mieszkań-

cy Oberammergau. Każda rodzina

dostarcza jednego aktora lub jedną

aktorkę. Nie używa się szminki ani

sztucznej charakteryzacji. Mężczy-

źni zapuszczają sobie brody i długie

włosy, kobiety muszą być podobne

do postaci biblijnych.

W przedstawieniu udział przyjąć
mogą tylko kobiety niezamężne, -
Wyjątkowo w tym roku wystąpiła
wdowa, której mąż poległ podczas
wojny, Choć aktorzy nie są zawodo-
wymi artystami, mimo to wykona-
nie. jest pierwszorzędne ze względu
na prostotę i głębokie przejęcie się
rolą w jakiej aktor występuje.

SCENA

Zespół aktorów sklada się z 600
osób. - Scena mieści się pod gołem
niebem, Przyroda jest dekoracją. -
Publiczność zajmuje miejsca w am-"
fiteatralnie zbudowanej hali, rów-
nież bez dachui. Przedstawienie roz-
poczyna się o godzinie 8-ej rano, m
trwa do 6-ej wieczorem, z dwugo-
dzinną przerwą obiadowa. - Pięć
tysięcy, osób móże przypatrywać się
przedstawieniu, które powtarzane
jest kilkakrófnie.

Igrzyska passyjne są tak popu-
Jarne, iż setki tysięcy osób specja-

»

Jedna z najlepszych fotografii.
w roli Chrystusa i Marte Veit w rofi

nie przyjeżdza z Ameryki, Anglii,
Francji i t. d. W tym roku przed.
stawienie udało się znakomicie. - *
Amerykańska firma filmowa ofia-
rowała Antoniemu Lańige, który
po raz trzeci rolę Chrystusa
1,000,000 dolaréw za występ w A-
meryce, oprócz tego ofiarowano
mieszkańcom Oberammergau trzy
miljardy marek niemieckich za po-
zwolenie zdjęcia igrzysk. - Rada
miasta z oburzeniem odrzuciła pro-
pozycję, uważając ją za profanację,
a Lange oświadczył, iż nie mógłby
nigdy więcej grać Zbawiciela, gdy-
by raz zagrał Judasza, biorąc pie-
niądzę. - Lange jest stolarzem z
zawodu 1 ciężko pracuje.

Marta Veit, której powierzono

rolę Marjią. trudni się sprzedawa-

niemą pocztówek z czego się utrzy-
mul;

PRZEDSTAWIENIE

{
O godzinie 8-ej rano orkiestra

gra psalmy, poczem z ukrycia uka-
zuje się Chrystus w otoczeniu swo-
ich uczniów i przyjaciół, śpiewają-
cych psalmy. Jedna po drugiej po-
kazywane są sceny z życia Jezusa.
Rozmowy są wiernem oddaniem bi-
blji.

Najciekawszą atoli sceną,
ukrzyżowanie Chrystusa.

jest

Przez trzy godziny Antoni Lan«.
ge zawieszony na krzyżu, drga w
konwulsjach, Widok zyweggxcilh,

przedstawiająca |Antoniego hun
Marji z przedstawienia pasyjnego w Oberammergau.

wijącego się w prawdziwych mę-
kach, nadzwyczajne wywiera wra-
żenie.

Zdjęcie z Krzyża, jest wierną
kopją obrazu Rubensa. Lange zwy~
kle po przedstawieniu traci przyto-
mność bądź to z fizycznego wycień-
czenia, bądź też z powodu wyczer«
pania duchowego.

Zaznaczyć trzeba, że aktórzy tak:
przejęci są powierzoną im rolą i 4
takiem zamiłowaniem grają, że bra
nie udziału w igrzyskach uważają
nie tylko za zaszczyt, lecz także za '
rodzaj nabożeństwa, pokuty i t. d.

średniowieczne przedstawienie w
Oberammergau -zachowało sig. po
dziś dzień i jest atrakcją, która

. miastu przynosi duże dochody, gdyż
hotele próżne przez dziesięć lat, o-
płacają się w krótkim czasie przed»

   

 

    

    

 

  

 

   

  

    

stawień. Role w igrzyskach są niee ~
jako dziedzicznym przywilejem ro-
dzin i przechodzą z ojca na syna. -

Całe miasteczko słynie z niezwy»
klej pobożności mieszkańców, któ-
rzy w zupełności przejęci duchem
tych przedstawień, prowadzą życie
prymitywne, zawsze w nastroju
ligijnym, przygotowując się nie tyl:
ko fizycznie, lecz i duchowo przez
lata do udziału w pasjach,

o

~-cdie--



    

 

 

 

PRAKTYCZNY KURS

~ ETYKA ANGIELSKIEGO -

rozpocznie się
W NASTĘPNA NIEDZIELĘ

Chociaż tylko mały procent czytelników oświadczył się
za kursem, to jednak mamy nadzieję, że ogół z kursu
skorzysta.
Staraniem „Nowego Świata" jest ciągle dawać inicja-
tywę do postępu, do nauki do rzeszenia się, aby całość
społeczeństwa polskiego stawała na coraz to wyższym

>
-

L poziomie kulturalno-społecznym.

 
 
 

 

Encyklopedią
  

ETNAEtna, góra na wyspie Sycma 3,300 metrów wysokośćNa szerycie jej mieści się wiel-ki krater wulkanu, buchającegoogniem i ziejącego lawą w kil.kunastoletnich odstępach czasu.Z powodu położenia w krainiepołudniowej stoki Etny pokrytesą gajami daktylów, pomarań-czy, drzew oliwnych, winem, o-wocowemi drzewami, rolą psze-niczną, aż do wysokości tysiącametrów.

 

SZTUCZNE KLEJNOTY
. Panna Johus w Stanach Zje-dnotzonych wynalazła rodzaj o-bonitu, który ma blask djamen-tu i kolor różany. Pannie Johusudało się dotychczas wyprodukować 50 okazów tej nowej kom-pózycji, która doszla do cen wyższych niż brylanty. *

ALASKA
Ameryka kupiła Alaskę odRósji za 7,200,000 dolaréw, copoprostu jest śmiesznie małą sumg, wziąwszy pod uwagę fakt,"łe dzisiaj Ameryka eksploatujestamtąd złoto, srebro oraz in-ne kruszce w niezmiernie wiel-kich ilościach.

KARTOGRAFJA
Pisma zagraniczne przypomi<nają, że kartografia jest tak starą, jak świat. Chińczycy np. jużna dwa tysiące lat przed Chry-stusem posiadali mapy, a z cza-sów egipskiego króla RamzesaII, (1800-1280) posiadamy dwukolorowe papirusy, Mapy grec-kie pochodzą z czasów filozofaAnaksymandra z 580 roku przedChrystusem. Rzymianie prze-chowywali mapy swoich prowincji w archiwach państwowych.

NO‘WE SERUM. ~

Jak donosi „Matin", lekarze z

instytutu Pasteura: pp. Niccollo,

Connor i Conseil odkryli nową

surowicę przeciwko cholerze. -

Doświadczenia, jakie dokonali

wynalazcy na sobie, uwieńczone

były zupełnem powodzeniem.

„LUDNOC STAN. ZJEDN,

Liczba ludności w roku 1800,

jak statystyka ówczesna wyka-

zuje, wynosiła 5,808,483 os6b.-

W przeciągu stu dwudziestu lat

ludność Stanów :Zjednoczonych

wzrosła do przeszło stu pięciu

miljonów osób.

mrowoza PRACA

Eksperci krawieccy obliczają,

że dla uszycia zwyczajnego u-

brania męskiego potrzeba co-

najmniej zrobić 45 tysięcy ście-

gów igielnych.

MUCHA.

Według obliczeń prof. Howar-

da, jedna mucha mogłaby w cią-

gd sezonu być protoplastą dokła

dnie aż 4,472,286,103,628,713,-

559,820 much, to jest tylu, ile

nie zmieściłoby się na kuli ziem-

skiej. ~
Mucha nie wyzyskuje w tej

I rodczej.

NOWE NIEBEZPIEZEASTWO

, Przyrodnik Lefroy wygłosił
niedawno w Royal Institution w
Londynie odczyt, w którym o-
strzegał przed olbrzymiem nie-
bezpieczeństwem, zagrażającem
ludzkości ze strony owadów. -
Oto nadciąga przeciwko Europie
wróg straszny pod postacią mró-
wek argentyńskich, które .to o-
wadziki potrafią zjadać żywcem
dzieci w kołysce, a na Maderze
zniszczył -doszczętnie -wszystkie
ptaki oraz całe plantacje poma-
rańczy i kawy.

DARY ZIEMI

-Nnjwiększe centra -handlowe

siarki znajdują się we Włoszech

i w Sycylii. .

_Najwięcej wyrobów .niklo-
wych produkuje Kanada.

© masto $

Sztuka wyrabiania masła zna
na jest od niepamiętnych cza-
sów.„Podahie niesie, że w staro-
żytności, na kilka set lat przed
"Chrystusem znano już proces

 żywali masła do oświętlania.
 
 -

W „Dniu Zawieszenia

(Me OPERA

It 8 (8. VERDIEGO
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O GODZINIE B+j WIECZOREM

KINGSBRIDGE ARMORY

% KINGSBRIDGE ROAD 1 JEROME AVE.
STARANIEM SPECJALNEGO KOMITETU

wystawiona będzie

- Orkiestra Metropolitan OperaHouse~100 osób w chórze

* | ROLE „WYKONANE BĘDĄ „PRZBZ:

Carmela Pouzelle, Anne Roselle, Leo Rothier,

imitr Robkin

9 -: Ceny biletów: $1.10,$1.65, $2.20.

Czytelnicy dzisiejszego Niedzielnego „Nowego Świata"

© mogą otrzymać te same bilety po 60c, 90c, i $1.20.

TYLKO WE WTOREK 7-go LISTOPADA I W CZWAR-

TEK9:go LISTOPADA

aniem tego ogłoszenia w administracji „Nowego

i", 24 Union Square i w głównej kwaterze:

Maurice Frank, 391 East 149 Street, Bronx

wtorek i w czwartek. Wyłącznie dla czytelni-

"ków niedzielnego „Nowego Świata".

Broni" 11-go listopada

 

 
ŁUWAGA: W dniu przedstawienia [l;-lpm są nieważne.

mierze tej swojej zdolności roz-

wyrabiania masła. Starożytni u- '

Oko składa się z części zew
nętrznych i’z gałki ocznej, mie-
szczącej się w dole ocznym.

 

Z części zewnętrznych: brwi
bronią oko od potu, powieki za-
mykają oko, a rzęsy krzyżują
się przy zamykaniu oka, chro-
niąc je od kurzu. 6 osobnych ma-
łych mięśni, których kawałki
tylko widać na rysunku, służą do
poruszania okiem w różne stro-
ny. Wreszcie nad okiem z boku
mamy gruczołek gąbczasty, wy-
dzielający łzy. Łzy służą do
smarowania gałki ocznej, żeby
się łatwiej mogła obracać w
swoim dole; jest to jakby sma-
rówka oka, Jeśli łez wyrabia się
za wiele, jak to bywa przy pla-
czu, to część ich spływa z oka
po twarzy, a część dwoma kana-
likami, które widać tu oto na
rysunku, spływa do nosa. Dla-
tego to, jak kto płacze, to musi
ciągle nos ucierać. Nieraz po
częstym ucieraniu nosa, można
poznać z drugiej izby, jak ko-
bieta, albo dziecko płacze.

Najciekawszą jednak ze wszy-
stkiego i najważniejszą jest sa-
ma galka oczna. *

Na rysunku widzimy ją z bo-
ku. Przednia jej część jest beze
barwna i przeźroczysta, jak szy
ba. Z boku zaś i z tyłu gałka
jest biała i nieprzeźroczysta. Za
tą przeźroczystą szybką oczną,
czyli rogówką, widać jakby za-
słonę okrągłą, - siwą, piwną,
niebieską, czarną ?- jak u kogo.
Zowie się ta zasłona tęczówką i
od niej zależy barwa oczu.

Tęczówka po środku posiada
okrągły otwór, źrenicę, przez
którą przegląda ciemne wnętrze
oka. Dlatego to źrenica wydaje
się czarną, okrągłą plamką. Tak
samo wnętrze mieszkania wyda-
je się ciemnym, gdy z ulicy na
okno patrzymy. Przez źreńicę
światło wpada do wnętrza oka.
Rozpatrzmyjeszcze raz budo-

wę oka na tym rysunku, gdzie
gałka oczna jest przecięta /na
pół, z góry na dół.

Oto nos, czoło, Tutaj mózg i
kość czołowa, Tu brew, powieka
górna i dolna z rzęsami; tutaj
gałka oczna; do niej pryrośnię-
ty jest mięsień, pociągający gał-
kę do góry, a tu mięsień dolny.  

Z tylu wchódzi do gałki od
gu nerwoczny: f

Widać, że gałka sklada się z
trzech błon. %
Z przodu mamy przeźroczystą

rogówkę.
Z tyłu nieprzeźroczystą biał

tówkę.
Za nią tęczówka ze źrenicą -

przechodzą dalej w czarną bło-
nę z rureczkami, doprowadzają-
cymi krew do wnętrza oka.
Od tyłu widać przeciętą blo-

nę wewnętrzną, stanowiącą przę
dłużenie nerwu ocznego. Jestto
błona nerwowa, zwana siatków
ką. Ona jest ze ws stkich czę-
ści oka najważni ; na nig
światio, które weszło do oka,
musi upaść, musi ją urazić, -
to wtedy człowiek widzi.

Ale za źrenicą jest jeszcze
coś: jakieś ciałko galaretowate,
podobne do spłaszczonej kulki,
a całkiem przeźroczyste. Zawie
się ono. soczewką, Służy soczę-
wka do dokładnego widzenia
przedmiotów. Gdy światło, idą-|
ce np. od świecy, przejdzie przez
soczewkę, to z tylu na siatków-
ce tworzy się jasny maleńki o-
brazek świecy; obrazek ten dra-
zni siatkówkę - i człowiek
dzi świecę. Jak światlo idzie
przez soczewkę np. od konia, to
na siatkówce robi się .obrazek
maleńkiego konia - i widzimy
wyraźnie konia. I tak jest ze

wszystkim,
W oku znajduje się jeszcze-

przed soczewką - ciecz wodni-
sta, a za nią - kalareta, wypeł-
niająca gałkę /oczną i nadająca
jej kulistość; zowiemy ją cial-
kiem szklistym,

 

  

   

ZEMDLENIE

Przyczyna:
Brak krwi w mózgu. Niektóre

osoby często omdlewaja. Zem-
dlenie jest pospolite przy każdej
formie osłabienia, jak też pod=
czas odzyskiwania zdrowia po
ciężkiej słabości, Niektórzy |lu-
dzie mdleją na widok krwi.

Zapobieżenie:

Osoba, która jeszcze nie od-
zyskała pełną siłę (po .sta-
bości trzeba p o d s u n g 6 a-
moniak pod nos. Nacieraj człon-
ki w kierunkuciała, Nie pozwój»
pacjentowi wstawać dokąd nie
jest całkowicie oeucony. Można
podać napoje podniecające, jeże»
li się pacjent tak dalece ocucił,
że jes nie połykać.

 

 

 

Sacharyna jest produktem o-
trzymywanym sztucznie ze so-
ty naftowej, lub z węgla kamien
nego; jest ona od dwustu ośm.
dziesięciu do trzystu razy stod-

  

 sza nad zwy cukier.

 

 

 

Przed 6-u laty A. dl. Filipps

przyjechał do St. Zj., jako bie

dny imigrant bez zajęcia z a-

spiracjami artystycznemi w

duszy. Dzisiaj Di Filippo jest

„ bohaterem dnia, gdyż powy-

żej podane płaskorzeźby „św.

Franciszek" i „Gawęda bezro-

botnych" cieszą się uznaniem.

 

 

    

NOWY SWIAT
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BUDOWA OKA

 

Wynalazki i odkrycia .

WPŁYW RADIUM NA ORGA-
NIZM LUDZKI

Instytut Pasteurą w Paryżu,
ogłosił bardzo interesujące stu-
djum doktorów Cluseta i Cheva-
liera o wpływie radium na orga-
nizm ludzki i zwierzęcy. Zwróci-
ło uwagę lekarzy londyńskich
już podczas wojny, że pielęgniar
ki szpitalne, mające do czynie»
nia z radium, zapadały na silną
nadzwyczaj anemię.

Opierając się na obserwacjach
londyńskich spróbowali uczeni
francuscy stosowania emanacji
toru pokrewnego radowi na małe
zwierzątka. Emanacje toru są
bgrdzo krótkotrwałe i mieniają
bię z minuty na minute. Zauwa-
żono, że już po upływie 24 go-
dzin u zwierząt, poddanych tym
emanacjom, niepomiernie zwig-
kszyła się ilość białych ciałek
krwi. Po upływie 48 godzin, ilość
białych ciałek jest trzykrotnie
większa od normalnej - jedno-
cześnie zmniejsza się ilość cia.
lek czerwonych. Po upływie dru
giej dobyilość ciałek białych za
czyta ig zmniejszać i już na
ósmy dzień ilość ich jest mniej-
sza od normalnej.

Te nagłe zmianyilości białych
i czerwonych ciałek krwi wywo-
lują jak najgorsze wpływy na
cały ustrój człowieka. Trudno
przeprowadzać próby z ludźmi,
ale w każdym razie zauważono,
że te działania radu na organizm
ludzki muszą sprowadzać nań
bardzo sig anemje.

 

CZŁOWIEK 0 DWU SERCACH
a zrzec

Jeden z lekarzy wojskowych
w Stanach Zjednoczonych, zna-
lazł podczas badania popisp-
wych człowieka o dwu sercach.
Młody ten człowiek zgłosił się
do wojska na ochotniwa i zupeł-
nie nie nie wiedział o nienatural-
nej budowie swego organizmu.

Jak wiadomo, serce ludzkie
składa się z tak zwanego lewego
i prawego serca. Każda z tych
części wykazuje zupełnie osob-
ny rozwój naczyń krwionośnych.
Rzadko daje się słyszeć o sercu
absolutnie podwójnem u doro-
siego człowieka - czyli o sercu
rozdziclonem. I właściwie jest
kwestją, czy nie należało tych
ludzi uważać za normalnych, bo
serce podwójne nie _oznaczało
wadyserca. Oba serca mogą być
zupełnie zdrowe. Chodziłoby tyl
ko o zbadanie czy śmierć jedne:
go serca spowoduje także śmierć
drugiego. Zresztą jest to kwe-
stja absolutnie teoretyczna-bo

   

  

 

    

   

   

    

 

    

 

  

  
  
  

     

    

    

       

    

    

    

       

     

   

      

   
  

 

 

turgowie i moraliści.
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ZAŁOŻYCIEL NOWEGO

YOR

W roku przyszłym Nowy York

obchodzić będzie trzechsetną ro-

cznicę swego powstania.

Nie wszystkim wiadomo, że

w założeniu miasta wybitna rolę

odegrał mieszkaniec miasta bele

gijskiego Aveanes, Jesse de Fo-

rest. - Urodzony w drugiej po-

łowie XVI wieku, syn fabrykan-

ta sukna, Forest przeniósł się

do Lejdy, gdzie założył farbiar-

nig, a zebrawszy spory majątek,

postanowił urzeczywistnić daw-

no: powzięty projekt,

cie, wywędrować do Ameryki.

W roku 1621 powrócił tedy do

Avesnes, gdzie zebrał grono ko-

lonistów - rolników i róknorod-

nych rzemieślników, zaopatrzył

się w materjały budowlane oraz

bydło i cela gromada wypłynęła

z-Antwerpji do Ameryki, zaś za-

winęła wiosną roku 1628, na

wyspę Manhattan. - Wyspa ta

tworzyła prawy brzeg ujścia rze

ki Hudson, brzeg lewy zaś sta-

nowiła wyspa Long Island, na

której z biegiza lat powstalo

miastó _Brooklyn, _dzisiejsze

przedmieście Nowego Yorku. -

Koloniści osiedli się na Manhat-

tan i utworzyli pierwsze jądro

obecnej ludności nowojorskiej.

Jesse de Forest zmarł w roku

1626, a synowie jego prowadzili

dalej, rozpoczęte przez ojca dzie-

lo kolonizacji. Obszary zajęte

przez: kolonistów, przybrały od

roku 1624 nazwę „Nowej Bel-

gji", a miejsce, gdzie stanęły

pierwsze ich siedziby, nazwano

„Neuf Avesnes", następnie zaś,

gdy Holendrzy osiedlili się tam

liczniej, tak, że wkrótce stano-

wili większość ludności, zmienili

nazwę na Nieute-Amsterdam.

Później dopiero Anglicy, opt

nowawszy kraj, nadali miastu

nazwę: Nowy York.
spares

"Z CZEGO ROBI SIĘ

ATRAMENT

Wszelki przeetwór barwny do

kreślenia liter na papierze nazy-

wa się atramentem. Zwykły a-

trament jest czarnego koloru i

składa się głównie z farbnikowe-

go tlenku, żelsza i galasowego

tlenku żelaza, w łączności z wo-

dą zmieszaną z gumą, która da-

je atramnetowi zawiesistość i

nie .porwaal mu rozlewać się po

papierze, Na wyrób atramentu

podane są różne przepisy, jak

naprzykład jeden z takich:

_ Bierze się jeden kilogram tłu-

czonych orzechów galasowych i  

 

«~

ludzie o dwu sercach spotykają | 150 gramów drzewa kampearc«

się nader rzadko. Częstsze są wy|

padki ludzi o dwu „sercach" w 1 trami gorącej wody i osobno 600
sprawach sercowych, Ale wpad- | gramów sierczanego tlenku te-
ki nie należą do medycyny. Zaj- | Iaza w kilku kropli olejku lawen=
mują się nimi pisarze - drama| dowego lub gwoździkowego, do-

wego i mięsza się z pięcioma H-

lewa się do wody; całość cieczy
wynosi 11 litrów.

Jakie przemiany chemiczne
zachodzą w podobnej mieszanie
nie, dokładnie nie jest  wiado-
mem, ciała barwników z solami
tlenu żelaza tworzą osady nie-
rozpuszczalne ciemnego koloru.
Wyrabia się też atrament bez żo
laza. Obecnie na wyrób atramen=
tu są najróżnorodniejsze przepi-
sy, niektóre fabryki mają wła-
sny sposób wyrabiania atramen-
tu, który trzymają w tajemniey,
aby się ustrzedz przed konkuren
cją.

Istnieje jeszcze atrament tak
zwany wieczysty, którego .nie
można wyprać. Atrament ten
jest robiony z rostwaru aroto-
nu srebra, albo też jest czernią
anilinową, wywołaną na samej
tkaninie. Atrament czerwony
jest roztworem karminu w amo-
nisku, albo też wyciągiem octo-
wym z drzewa brezyliowego. -
Atrament niebieski otrzymuje
się z mieszaniny błękitu pruskie
go i indyga, atrament żółty robi
się z gumiguty.

CO MOŻE DZIS TECHNIKA

Dla stwierdzenia, ile potrzeba
czasu, aby rosnące drzewo zamie
nić w dziennik, właściciel fabty-
ki papieru w górach Harzu za

1 rządził - jak donosi niemiecki
organ fachowy „Der Papierfabri:
kant" - ciekawą próbę.

Oto, o godzinie 7 minut 36 z
rana kazał ściąć w lesie -trzy
drzewa, rosnące w pobliżu fabry-
ki. Po ogoloceniu ich z gałęzi i ko
ry przywieziono natychmiast ich
pnie do fabryki i zamieniono je
tam szybko w płynną masę do
wyrobu papieru, że już o 8:30
pierwsza rola gotowego papieru
dzieńnikarskiego opuściła mitay- |
nę. Od chwili zatem ścięciu
drzew do wyrobienia z nich pa-
pieru, upłynęło zaledwie 2 godzi»
ny i 4 minuty.
Sporządzoną w ten sposób ro.

Tę papieru przewieziono _samo-
chodem do odległej o 4 km. dru-
karni dziennika miejscowego, o-
sadzono w maszynie rotacyjnej
i rozpoczęto natychmiast druk
tak że już o godzinie 11 przed
południem pierwsze
rze dziennika, |wydrukowanego
na tym papierze, znalazły się w
sprzedaży ulicznej.
Wystarczy więc 3 godriny i 25

minut, aby publiczność mogła czy
teć najświeższe nowiny, wydru.
kowane na papierze, pochodią-
cym z drzew, których gałęzie smu
miały jeszcze lego samego potas.
ka w lesie.

 

ROPUCHA.

Dotąd, nie zdołała jeszcze wie
dza zbadać, w jaki sposób żywi
się ropucha. Wie się tyle, że z
błyskawiczną szybkością połyka
swe poływienie: muszki, cha-
bąszcze, robaki i t. p. Ostatnio
w ogrodach zoologicznych w
Londynie spróbowane wydrzeć
ropusze jej tajemnicę, ale usiło-
wania były daremne. Ani oko
ludzkie, ani aparat fotograficz-
ny nie mogą uchwycić błyska»
wieznych ruchów języka tego
płażu, ruchów podczas których
znikają robaki i owady. Spróbo-
wano więc użyć nowegó aparatu
kinematograficznego, że bierze
240 zdjęć na sekundę Podczas
tywienia ogromnej ropuchy #dje
to szereg fotografi, a po wywe-
laniu negatywu pokazało się, he
na całym zwoju zaledwie cztery
razy języczek ropuchy był wide-
czhy. Stąd wynika, że ropucha
dla ujęcia i połknięcia swojej o-
fiary, potrzebuje zaledwie jed-
ną sześćdziesiątą część sekundy.

ALKOHOL. ro

Przeprowadzone w tym kie-
runku w Niemerech przez drą,
Schweisheimera badania, wyka-
zały, iż spotywany alkohol prze
chodzi jako taki do krwi, gdzie
go można wykryć u opileéw w
dość znacznej ilości. Wpływy
psychiczne, wywierane przez
kohol, jak gadatliwość, wesołość,
przygnębienie oraz objawy upi-
cia, jak nudńośći, zawroty lo-
wy, utrata przytomności, idą
równolegle z zawartością we
krwi. alkoholu.


